
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 157 Del 28-12-2017

REGISTRO GENERALE
nr. 525 Del 28-12-2017

OGGETTO: L.R.n.24/2003;Sistema museale regionale ; Salvaguardia e valorizzazione
dei Beni culturali connessi. Programma annuale 2016. Lavori di
riqualificazione ed efficientamento del complesso museale di San Francesco
mediante sostituzione degli infissi. Aggiudicazione. Impegno somme.CIG:
Z8C20DFA36;  CUP: C93G17000420006.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

Premesso che:
- con Determinazione dirigenziale della Regione dell’Umbria n.11771 del 29.11.2016  è stato approvato il piano
annuale 2016 “Sistema museale regionale – Salvaguardia e valorizzazione dei Beni culturali connessi” ai sensi
della L.R.n.24/2003, ed è stato disposto a favore dell’Ente un contributo di € 30.000,00 per i lavori di
riqualificazione impiantistica del complesso museale di San Francesco;

VISTO CHE:
- con nota PEC del 26.01.2016, acquisita al protocollo comunale n.1020, la Regione ha comunicato i termini di
presentazione del progetto esecutivo approvato, dei lavori di cui sopra;
- con nota PEC del 07.03.2017, rubricata al prot.n.3115, è stata chiesta alla Regione dell’Umbria una proroga, per
la presentazione del progetto alla Regione dell’Umbria, di 60 giorni decorrenti dalla data di approvazione del
bilancio comunale;
- con nota PEC del 10.03.2017, acquisita al prot.n.3326, la Regione dell’Umbria ha concesso la proroga richiesta,
fissando al 31.05.2017 il nuovo termine per la presentazione del progetto esecutivo approvato;

RILEVATO CHE con D.C.C.n.23 del 31.03.2017 è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2019
inserendo nell’annualità 2017 l‘opera di cui in oggetto per una spesa complessiva di € 39.000,00;

CONSIDERATO CHE:
- con determinazione del Resp. Area Tecnica n.151 del 18/04/2017 è stato conferito all’Arch. Bruno Gori della
Pro.rest. s.r.l. l’incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura e
contabilità, coordinamento della sicurezza dei lavori di riqualificazione ed efficientamento del complesso museale
di San Francesco mediante sostituzione degli infissi;
- con atto G.C. n.76 del 08.05.2017 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto redatto dall’Arch.
Bruno Gori per un importo totale di € 30.000,00;

PRESO atto che :
- con nota prot.n. 5969 del 05.05.2017 è stata chiesta alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria
l’autorizzazione ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 42/2004;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 525 Del 28-12-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

- con nota prot.n. 6719 del 22.05.2017 è stata chiesta alla Regione dell’Umbria una proroga al 31.07.2017 per la
presentazione del progetto esecutivo accompagnato dagli atti di approvazione dello stesso, inerente i “lavori di
riqualificazione impiantistica del Complesso museale di San Francesco-Sostituzione infissi”;
- con nota PEC acquisita al protocollo comunale n.6854 del 24.05.2017, la Regione dell’Umbria ha concesso la
proroga al 31.07.2017 per la presentazione della documentazione sopra detta;

PRESO atto che :
-la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria con nota pervenuta al protocollo n.7264 del 01.06.2017 ha
trasmesso l’autorizzazione per l’esecuzione delle opere in oggetto;
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 277 del 13.07.2017 è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori di “riqualificazione impiantistica del Complesso museale di San Francesco-Sostituzione infissi”
presentato dal tecnico incaricato arch. Bruno Gori per un importo totale di € 39.000,00,;

Dato atto che con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.458 del 21.11.2017 è stata attivata la
procedura per l’affidamento  dei lavori  in oggetto, ai sensi dell’ art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016,
previa acquisizione di n 5 preventivi da richiedere a operatori economici in possesso dei requisiti per l’esecuzione
dei lavori , individuati sulla base di ricerche di mercato;

VISTO che sono stati richiesti i preventivi alle sotto elencate ditte:
1) Prot.n. 16614 del 22.11.2017- 3P Infissi di Papapietro Lorenzo Viale della Vittoria n. 17-06036 Montefalco;
2) Prot.n. 16615 del 22.11.2017-Bazzucchi Infissi s.n.c. Via Monte Sella n. 3-06034 Foligno;
3) Prot.n. 16616 del 22.11.2017-GI Infissi di Giglioni Ivana Via Cantagalli 16- 06031 Bevagna;
4) Prot.n. 16619 del 22.11.2017-Falegnameria EuroInfissi di Scacaroni Andrea e C. s.a.s. Z.A. Cortignan
-06036 Montefalco;
5) Prot.n. 16625 del 22.11.2017-Falegnameria Scacaroni di Scacaroni Franco e C. s.n.c. Loc. Cortignano
n.36-06036 Montefalco;

Preso atto che entro le ore 13:00 del giorno 04.12.2017 è pervenuto il preventivo della seguente ditta:
1.  Bazzucchi Infissi s.n.c. Via Monte Sella n. 3-06034 Foligno, che ha offerto un ribasso percentuale del 23,00%
sull’importo a base d’asta, corrispondente ad un’offerta di € 14.926,96 oltre gli oneri, i costi della sicurezza ed i
costi della manodopera e pertanto lo proclama aggiudicatario provvisorio ;

RITENUTO
1)- che le procedure di affidamento, così come risultanti,  siano corrette e condivisibili;

DATO Atto che sono state completate con esito positivo,nei riguardi dell’ impresa aggiudicataria , Bazzucchi
Infissi s.n.c. Via Monte Sella n. 3-06034 Foligno:
- tutte le verifiche, presso le autorità competenti, circa la sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

RITENUTO, pertanto, di procedere  all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “riqualificazione ed
efficientamento del complesso museale di San Francesco mediante sostituzione degli infissi” alla ditta
Bazzucchi Infissi s.n.c. Via Monte Sella n. 3-06034 Foligno nella misura di un ribasso del 23,00%
(ventitreprcento), corrispondente ad un’offerta di € 14.926,96 oltre gli oneri (€ 1.478,95) , i costi della sicurezza
(€ 2.149,98) ed i costi della manodopera (€6.729,43), per un totale di € 25.285,32 oltre IVA ;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza

Comune di Montefalco - Determinazione n. 525 Del 28-12-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito  il parere di
regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interesse ex art 6 bis della L. n.241/1990, come introdotto con legge n.
190/2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 03.06.2014 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2° comma
dell’art. 109 del TUEL n. 267/2000;

Verificato il rispetto dell’art.53, comma 16-ter del D.lgs n. 165/2001;

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento in merito:
 ▪ alla determinazione che  la migliore offerta  è  quella presentata dal concorrente, Bazzucchi Infissi s.n.c. Via
Monte Sella n. 3-06034 Foligno, con un ribasso percentuale del 23,00% sull’importo a base d’asta, corrispondente
ad un’offerta di € 14.926,96 oltre gli oneri, i costi della sicurezza ed i costi della manodopera  ed IVA;
▪ all’espletamento, con esito positivo, di tutte le verifiche presso le autorità competenti, circa la sussistenza dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii,  in capo alla ditta  Bazzucchi Infissi
s.n.c. Via Monte Sella n. 3-06034 Foligno;
▪  all’aggiudicazione in via definitiva,ai sensi di quanto disposto dall’art.32 comma 7 del D.lgs.50/2016, dei lavori
di “riqualificazione ed efficientamento del complesso museale di San Francesco mediante sostituzione degli
infissi” alla ditta Bazzucchi Infissi s.n.c. Via Monte Sella n. 3-06034 Foligno nella misura di un ribasso del
23,00% (ventitreprcento), corrispondente ad un’offerta di € 14.926,96 oltre gli oneri (€ 1.478,95) , i costi della
sicurezza (€ 2.149,98) ed i costi della manodopera (€6.729,43), per un totale di € 25.285,32 oltre IVA ;
▪ alla rimodulazione del quadro economico;

Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii;
Visto il D.lgs 267/2010 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. Di stabilire che la migliore offerta  è  quella presentata dal concorrente, Bazzucchi Infissi s.n.c. Via Monte
Sella n. 3-06034 Foligno, con un ribasso percentuale del 23,00% sull’importo a base d’asta, corrispondente ad
un’offerta di € 14.926,96 oltre gli oneri, i costi della sicurezza ed i costi della manodopera  ed IVA;

2. Di dare atto che sono state espletate, con esito positivo,  tutte le verifiche presso le autorità competenti, circa la
sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, in capo alla ditta
Bazzucchi Infissi s.n.c. Via Monte Sella n. 3-06034 Foligno;

3.Di aggiudicare  in via definitiva,ai sensi di quanto disposto dall’art.32 comma 7 del D.lgs.50/2016, i lavori di
“riqualificazione ed efficientamento del complesso museale di San Francesco mediante sostituzione degli
infissi” alla ditta Bazzucchi Infissi s.n.c. Via Monte Sella n. 3-06034 Foligno nella misura di un ribasso del
23,00% (ventitreprcento), corrispondente ad un’offerta di € 14.926,96 oltre gli oneri (€ 1.478,95) , i costi della
sicurezza (€ 2.149,98) ed i costi della manodopera (€6.729,43), per un totale di € 25.285,32 oltre IVA ;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 525 Del 28-12-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

4.Di  rimodulare il seguente quadro economico:

P.EsecutivoAggiudicazione
LAVORI
Opere per sostituzione infissi e di finitura € 27.594,04 € 27.594,04
Opere per la sicurezza €  2.149,98€  2.149,98
TOTALE LAVORI € 29.744,02 € 29.744,02
di cui:
Oneri per la sicurezza €   1.478,95 €   1.478,95
Incidenza della manodopera €   6.729,43 €   6.729,43
Opere soggette a ribasso d’asta € 19.385,66 € 14.926,96
Ribasso d’asta 23,00% €   4.458,70
Importo lavori da contratto € 25.285,32
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva 10% sui lavori €   2.974,40 €  2.528,53
Spese tecniche €   4.500,00 €   4.500,00
4% CNPAIA e Iva 22% su spese tecniche €   1.170,00 €   1.170,00
Oneri art.113 D.Lgs.50/16 €      594,88 €      594,88
Arrotondamento €        16,70 €        16,70
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   9.255,98 €   8.810,11
Ribasso d’asta IVA inclusa €   4.904,57
TOTALE PROGETTO € 39.000,00 € 39.000,00

5. Di dare atto che la garanzia fideiussoria da prestarsi da parte dell’aggiudicatario, ai sensi dell’articolo 103,
comma 1, del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, ammonta al 26,00% pari a € 6.574,18 qualora non in possesso dei
requisiti per un'eventuale riduzione;

6. Di modificare l’imputazione dell’impegno, assunto con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.151
del 18.04.2017, per la somma complessiva di € 5.709,60 relativo al pagamento delle spese tecniche all’Arch.
Bruno Gori dello studio PRO.REST. s.r.l. di Spoleto, assunto al Cap. 6022 nel seguente modo:

   - per € 4.391,82 al Cap. 2711” Opere di manutenzione infissi Museo di San Francesco” bilancio di previsione
2017;

 - per € 1.317,78 al Cap. 2710” Opere di manutenzione straordinaria infissi museo”;

7. Di impegnare la somma totale di € 27.813,85 (IVA inclusa) necessaria per il pagamento dei lavori alla ditta
Bazzucchi Infissi s.n.c. con la seguente imputazione:
- per € 21.395,27 al Cap. 2711” Opere di manutenzione infissi Museo di San Francesco” bilancio di previsione
2017;
- per € 6.418,58 al Cap. 2710” Opere di manutenzione straordinaria infissi museo”

8.Di impegnare la somma totale di € 594,88 quali oneri spettanti al RUP ai sensi di quanto disposto dal D.lgs
50/2016 con la seguente imputazione:
- per € 457,58  al Cap. 2711” Opere di manutenzione infissi Museo di San Francesco” bilancio di previsione
2017;
- per € 137,30 al Cap. 2710” Opere di manutenzione straordinaria infissi museo”

9. Di provvedere alla comunicazione del presente provvedimento all’impresa aggiudicataria ai sensi di quanto
previsto dall’art. 76 comma 5 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii

10. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del servizio finanziario di questo Ente, e lo stesso

Comune di Montefalco - Determinazione n. 525 Del 28-12-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

diventerà esecutivo con l’apposizione del visto contabile , ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n.
267.

11. Di dare atto che è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a),
punto 2, D.L. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009;.

12. Di dare atto che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di regolarità
amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 525 Del 28-12-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:L.R.n.24/2003;Sistema museale regionale ; Salvaguardia e valorizzazione dei Beni
culturali connessi. Programma annuale 2016. Lavori di riqualificazione ed efficientamento del
complesso museale di San Francesco mediante sostituzione degli infissi. Aggiudicazione. Impegno
somme.CIG: Z8C20DFA36;  CUP: C93G17000420006.

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4 del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  519 29-12-2017       4.391,82 OPERE DI

MANUTENZIONE
INFISSI DEL
MUSEO DI SAN
FRANCESCO

2017

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  520 29-12-2017      21.395,27 OPERE DI

MANUTENZIONE
INFISSI DEL
MUSEO DI SAN
FRANCESCO

2017

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  521 29-12-2017         457,58 OPERE DI

MANUTENZIONE
INFISSI DEL
MUSEO DI SAN
FRANCESCO

2017

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  522 29-12-2017       1.317,78 OPERA

MANUTENZIONI
STRAORDINARIE
INFISSI MUSEO

2017

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  523 29-12-2017       6.418,58 OPERA

MANUTENZIONI
STRAORDINARIE
INFISSI MUSEO

2017

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
Comune di Montefalco - Determinazione n. 525 Del 28-12-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

  524 29-12-2017         137,30 OPERA
MANUTENZIONI
STRAORDINARIE
INFISSI MUSEO

2017

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  525 29-12-2017       1.126,34 OPERA

MANUTENZIONI
STRAORDINARIE
INFISSI MUSEO

2017

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio
  526 29-12-2017       3.755,33 OPERE DI

MANUTENZIONE
INFISSI DEL
MUSEO DI SAN
FRANCESCO

2017

Montefalco, lì 29-12-2017 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria
F.to Dott. Luca Tocchio

Favorevole

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Comune di Montefalco - Determinazione n. 525 Del 28-12-2017



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 01-03-2018 al 16-03-2018, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 01-03-2018 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 525 Del 28-12-2017


